

第4 滞納処分等の状況

滞 納 処 分 等 の 状 況

1 平成30年度 県税滞納整理の状況 (除 個人県民税・地方消費税)

税 目 別

区 分 税 目		調 定 額 ①	納期内収入額 ②	滞 納 額	滞 納 額
				①-② ③	任意徴収 ④
現 年 課 税 分	県民税 (法人)	5,255,437	5,068,314	187,123	177,917
	事業税 (法人)	29,956,747	29,170,362	786,385	751,853
	〃 (個人)	1,200,821	1,054,496	146,325	132,210
	不動産取得税	2,286,262	2,066,747	219,515	183,294
	自動車税	17,048,176	14,174,313	2,873,863	2,810,686
	自動車取得税	1,826,778	1,826,778	—	0
	軽油引取税	11,220,277	5,186,492	6,033,785	5,735,481
	その他の県税	3,821,060	3,795,228	25,832	25,716
	計	72,615,558	62,342,730	10,272,828	9,817,157
滞納繰越分		667,464		667,464	459,387
合 計		73,283,022	62,342,730	10,940,292	10,276,544

(単位：千円)

のうち整理済額		収入計 ②+④+⑤ ⑥	還付未済額 ⑦	欠損処分 ⑧	整理未済額 ①-⑥+⑦-⑧ ⑨
差押徴収 ⑤					
任意納税	滞納処分徴収				
31	714	5,246,976	63	41	8,483
0	785	29,923,000	0	0	33,747
142	1,464	1,188,312	13	0	12,522
0	2,022	2,252,063	0	19,256	14,943
1,373	26,490	17,012,862	43	34	35,323
0	0	1,826,778	0	0	0
0	0	10,921,973	0	0	298,304
0	0	3,820,944	0	0	116
1,546	31,475	72,192,908	119	19,331	403,438
6,495	19,309	485,191	0	54,485	127,788
8,041	50,784	72,678,099	119	73,816	531,226

2 平成30年度 県税滞納処分の執行状況

(単位：件・千円)

税目	年度当初差押え 処分中のもの		年度内に差押え したものの		差押えを解除 したものの		公売等により代 金を徴収金に充 当したものの		現在差押中のもの (6/1現在) A+B-C-D	
	A		B		C		D		E	
	件数	税額	件数	税額	件数	税額	件数	税額	件数	税額
(1) 県民税	21	673	37	1,068	16	567	12	164	30	1,010
	0	0	85	1,989	9	563	66	1,227	10	200
ア 法人	21	673	37	1,068	16	567	12	164	30	1,010
	0	0	85	1,989	9	563	66	1,227	10	200
イ 個人										
(2) 事業税	10	1,628	14	699	4	394	1	11	19	1,922
	21	1,238	224	18,353	114	12,699	113	5,330	18	1,563
ア 法人	2	210	5	460	0	175	0	0	7	495
	0	0	25	2,177	9	538	11	1,627	5	12
イ 個人	8	1,418	9	238	4	219	1	11	12	1,426
	21	1,238	199	16,176	105	12,161	102	3,703	13	1,551
(3) 不動産取得税	9	2,204	4	25,874	1	20,946	5	2,013	7	5,119
	9	6,319	40	10,669	2	10,624	39	1,595	8	4,769
(4) 県たばこ税	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(5) ゴルフ場利用税	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(6) 自動車税	40	1,279	62	1,952	51	1,858	22	639	29	734
	47	1,825	1,644	59,593	349	20,518	1,319	40,113	23	787
(7) 鉱区税	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(8) 自動車取得税	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(9) 軽油引取税	-	-	0	0	0	0	-	-	-	-
	-	-	0	0	0	0	-	-	-	-
合計	80	5,783	117	29,593	72	23,765	40	2,827	85	8,785
	77	9,382	1,993	90,605	474	44,403	1,537	48,265	59	7,319

(注) 上段は交付要求又は参加差押えに係るもので外書きである。

3 県税納期内納入の状況

(除 個人県民税・地方消費税)

(単位：%)

税 目		年 度		
		平成28年度	平成29年度	平成30年度
現 年 課 税 分	法 人 県 民 税	96.6	97.1	96.4
	法 人 事 業 税	97.8	98.5	97.4
	個 人 事 業 税	86.5	87.3	87.8
	不 動 産 取 得 税	92.4	88.6	90.4
	自 動 車 税	80.2	81.7	83.1
	軽 油 引 取 税	46.1	46.8	46.2
	そ の 他 の 税	99.3	99.9	99.5
	計	85.3	86.0	85.9

4 県税収入未済額に対する処分状況

(単位：件・千円)

区 分	平成28年度		平成29年度		平成30年度	
	件 数	税 額	件 数	税 額	件 数	税 額
財産差押え	72	7,401	77	9,382	59	7,319
換価の猶予	2	103	0	0	0	0
滞納処分の停止	746	76,016	589	63,385	595	21,798
徴収猶予	56	405,289	42	405,639	37	306,335
徴収嘱託	0	0	0	0	0	0
交付要求 (参加差押えを含む)	70	3,035	80	5,784	85	8,785
分納誓約によるもの	206	14,130	176	5,950	56	1,542
個人県民税によるもの	(32,380)	1,955,861	(30,663)	1,809,977	(29,706)	1,669,956
その他の徴収未済のもの	4,023	204,938	3,773	190,563	3,121	185,447
合 計	5,175	2,666,773	4,737	2,490,680	3,953	2,201,182

(注) 件数の合計には、個人県民税に係る件数は含めない。

5 口座振替を通じて行われた納税状況

(単位：件・千円・%)

区 分	平成 28 年 度				納付場所による区分			
	件 数	税 額	税収全体	割合	銀 行	信用金庫	農業協同組合	そ の 他
個人事業税	7,545	658,080	1,170,487	56.2	471,102	128,288	44,967	13,723
自動車税	48,649	1,675,552	16,902,873	9.9	1,029,293	196,227	400,877	49,155
その他の税	—	—	52,454,054	—	—	—	—	—
計	56,194	2,333,632	70,527,414	3.3	1,500,395	324,515	445,844	62,878

区 分	平成 29 年 度				納付場所による区分			
	件 数	税 額	税収全体	割合	銀 行	信用金庫	農業協同組合	そ の 他
個人事業税	7,685	670,344	1,192,153	56.2	474,207	133,860	47,769	14,508
自動車税	48,593	1,679,431	16,980,706	9.9	1,027,744	192,894	391,311	67,482
その他の税	—	—	53,226,132	—	—	—	—	—
計	56,278	2,349,775	71,398,991	3.3	1,501,951	326,754	439,080	81,990

区 分	平成 30 年 度				納付場所による区分			
	件 数	税 額	税収全体	割合	銀 行	信用金庫	農業協同組合	そ の 他
個人事業税	7,744	676,227	1,201,036	56.3	491,952	123,545	46,446	14,284
自動車税	48,809	1,692,462	17,055,701	9.9	1,037,282	191,304	383,007	80,869
その他の税	—	—	54,421,362	—	—	—	—	—
計	56,553	2,368,689	72,678,099	3.3	1,529,234	314,849	429,453	95,153

(注) 税収欄の「その他の税」は、個人県民税・地方消費税を除いたもの。

6 自動車税に係るコンビニ収納等の納税状況

自動車税納期内納付の状況

年度	調定額(定期課税)		取 入										
			クレジット収納				コンビニ収納				口座振替		
	件数	金額	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額
27	485,008	17,205,437 (17,205,437,300)					140,319	37.5%	5,172,437 (5,172,437,200)	39.5%	48,903	13.1%	1,684,925 (1,684,924,900)
28	482,011	17,042,157 (17,042,156,600)					142,092	38.3%	5,224,358 (5,224,357,500)	40.5%	48,649	13.1%	1,675,552 (1,675,552,300)
29	482,864	17,126,898 (17,126,897,800)					155,844	40.3%	5,752,212 (5,752,211,700)	42.6%	48,594	12.6%	1,679,470 (1,679,470,100)
30	482,555	17,239,722 (17,239,721,900)	16,474	4.3%	647,466 (647,466,300)	4.8%	151,802	39.3%	5,622,620 (5,622,619,700)	41.5%	48,809	12.6%	1,692,462 (1,692,462,000)

自動車税に係る決算の状況（現年課税・普通徴収分）

年度	調定額		取 入										
			クレジット収納				コンビニ収納				口座振替		
	件数	金額	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額
27	483,514	16,436,582 (16,436,582,100)					162,022	33.6%	5,996,526 (5,996,525,800)	36.6%	48,903	10.1%	1,684,925 (1,684,924,900)
28	480,575	16,314,851 (16,314,850,600)					169,405	35.3%	6,246,656 (6,246,656,450)	38.4%	48,649	10.1%	1,675,552 (1,675,552,300)
29	481,459	16,362,333 (16,362,333,000)					175,934	36.6%	6,517,820 (6,517,819,510)	39.9%	48,594	10.1%	1,679,470 (1,679,470,100)
30	481,073	16,416,211 (16,416,210,800)	16,474	3.4%	647,466 (647,466,300)	4.0%	171,768	35.8%	6,389,088 (6,389,087,900)	39.0%	48,809	10.2%	1,692,462 (1,692,462,000)

単位：千円（括弧書きは円）

額（納期限現在）												
	一括納付				その他（金融機関、窓口）				合計			
収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	課定に対する割合	金額	課定に対する割合
12.9%	16,336	4.4%	403,223 (403,222,800)	3.1%	168,974	45.1%	5,818,788 (5,818,788,075)	44.5%	374,532	77.2%	13,079,373 13,079,372,975	76.0%
13.0%	17,847	4.8%	444,755 (444,755,100)	3.4%	162,382	43.8%	5,566,693 (5,566,693,398)	43.1%	370,970	77.0%	12,911,358 (12,911,358,298)	75.8%
12.4%	18,838	4.9%	476,881 (476,880,500)	3.5%	163,251	42.2%	5,584,251 (5,584,250,890)	41.4%	386,527	80.0%	13,492,813 (13,492,813,190)	78.8%
12.5%	24,777	6.4%	639,654 (639,654,200)	4.7%	144,111	37.3%	4,953,016 (4,953,016,400)	36.5%	385,973	80.0%	13,555,219 (13,555,218,600)	78.6%

単位：千円（括弧書きは円）

収入額												
	一括納付				その他（金融機関、窓口）				合計			
収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	課定に対する割合	金額	課定に対する割合
10.3%	16,336	3.4%	403,223 (403,222,800)	2.5%	255,026	52.9%	8,302,246 (8,302,246,376)	50.7%	482,287	99.7%	16,386,920 (16,386,919,876)	99.7%
10.3%	17,847	3.7%	444,755 (444,755,100)	2.7%	243,572	50.8%	7,903,096 (7,903,095,194)	48.6%	479,473	99.8%	16,270,059 (16,270,059,044)	99.7%
10.3%	18,838	3.9%	476,881 (476,880,500)	2.9%	236,993	49.3%	7,646,964 (7,646,964,651)	46.9%	480,359	99.8%	16,321,135 (16,321,134,761)	99.7%
10.3%	24,777	5.2%	639,654 (639,654,200)	3.9%	218,344	45.5%	7,012,227 (7,012,226,404)	42.8%	480,172	99.8%	16,380,897 (16,380,896,804)	99.8%

7 争訟状況

不服申立ての状況

(単位：件)

区 分			要処理件数			処理済件数					翌年度への繰越			
			繰前 年 度 か ら 越	本 年 度 発 生	合 計	却 下	棄 却	一 部 取 消	全 部 取 消	取 下	合 計	国 に 税 の 伴 う 決 定 の 繰 越	そ の 他	合 計
平成25年度			—	5	5	2	3	—	—	—	5	—	—	—
平成26年度			—	1	1	1	—	—	—	—	1	—	—	—
平成27年度			—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
平成28年度			—	—	—	2	—	—	—	—	2	—	—	—
平成29年度			—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
平成30年度			—	1	1	—	1	—	—	—	1	—	—	—
平 成 30 年 度 内 訳	賦 業 人 税	非自主決定分	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
		自主決定分	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	課	不動産取得税	—	1	1	—	1	—	—	—	1	—	—	—
		軽油引取税	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
		その他の税	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	徴収		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
上記以外		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	